Администрация муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 января 2020 г. № 3

         В соответствии с подпрограммой 5 «Поддержка местных (муниципальных)

инициатив и участия населения в осуществлении местного самоуправления на

территории Рязанской области» государственной программы Рязанской области

«Развитие местного самоуправления и гражданского общества», утвержденной

постановлением Правительства Рязанской области от 11.11.2015 № 280,

постановлением администрации муниципального образования – Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области от

14.12.2020 № 57 «О муниципальных программах муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области», руководствуясь Уставом муниципального образования – Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области,

администрация муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Реализация проекта местных

инициатив «Благоустройство мемориально-патриотического комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию в

печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень

Трудолюбовского сельского поселения» и размещению на официальном сайте

Об утверждении муниципальной программы «Реализация проекта местных

инициатив «Благоустройство мемориально-патриотического комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап)

администрации Трудолюбовского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области                                                                                                   А.Д. Бас

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области

от 25.01.2020 № 3

Муниципальная программа

«Реализация проекта  местных инициатив «Благоустройство мемориально-патриотического

комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап)

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование

Программы

         Реализация проекта  местных инициатив «Благоустройство

мемориально-патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап)

(далее -  Программа)

Заказчик

Программы

         Администрация муниципального образования – Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области

Разработчик

Программы

         Администрация муниципального образования – Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области

Основание для

разработки

Программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- подпрограмма 5 «Поддержка местных (муниципальных) инициатив и

участия населения в осуществлении местного самоуправления на

территории Рязанской области» государственной программы Рязанской

области «Развитие местного самоуправления и гражданского общества»,

утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от

11.11.2015 № 280;

- постановление администрации муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района

Рязанской области  от 14.12.2020 № 57 «О муниципальных программах

муниципального образования – Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области».

Исполнитель

Программы

Администрация муниципального образования – Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области

Цели  и задачи

Программы

Цели программы:

- поддержка и развитие инициатив жителей по вопросам благоустройства

территории сельского поселения;

- повышение уровня благоустройства и обеспечение сохранности

мемориально-патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап),

содержание прилегающей территории в надлежащем состоянии.

Задачи программы:

- создание условий для комфортного посещения мемориально-

патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап) жителями и

гостями сельского поселения;

- консолидация   финансовых   ресурсов    для    реализации проекта

местных инициатив за счет привлечения средств бюджета Рязанской

области,  средств физических и юридических лиц;

- повышение уровня благоустройства мемориально-патриотического

комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап)

Целевые

индикаторы

- Благоустройство территории обелиска;

- Доля населения, которая получит положительный эффект от реализации

проекта местных инициатив.

Сроки и этапы

реализации

2021 год.

Реализация Программы осуществляется в один этап.

Объемы и

источники

финансирования

Общий объем финансирования Программы – 1 858486 руб., в том числе:

   средства областного бюджета –   1 279713,00   руб.,

   средства местного бюджета –   278773  руб.,

   внебюджетные источники финансирования – 300000,00 руб. (в том числе:

добровольные пожертвования физических лиц – 300000,00 руб.,

добровольные пожертвования юридических лиц – 0,00 руб.)

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы и

показатели

социально-

экономической

эффективности

- Благоустройство и улучшение внешнего вида территории мемориально-

патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап);

- Создание комфортных условий для посещения мемориально-

патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап) жителями и

гостями поселения;

- Повышение уровня доверия населения к власти за счет его участия в

проекте местных инициатив.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными

методами

Организация благоустройства территории сельского поселения - важнейшая составная

часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. В

Трудолюбовском сельском поселении проводится работа по благоустройству и развитию

населенных пунктов, но из-за недостаточности средств местного бюджета, отсутствия штата

рабочих по благоустройству, предпринимаемые меры не в состоянии охватить ряд проблем. К

такой проблеме относится благоустройство территории мемориально-патриотического комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап). Ее решение особенно актуально в преддверии празднования 75-летия

Победы в Великой Отечественной войне. Это важная задача, поскольку мемориально-

патриотический комплекс «ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап) - это материальное воплощение

исторической памяти, а бережное отношение к своему прошлому, уважение к истории своей

страны, передача наследия следующим поколениям – отличительная особенность современного

цивилизованного государства. Вопросы сохранения мемориальных сооружений военной истории

составляют основу патриотического воспитания граждан и требуют постоянного внимания и

поддержки.

Афганская война – военный конфликт на территории Демократической Республики

Афганистан (ДРА). В этом конфликте принимал участие ограниченный контингент советских

войск. Конфликт проходил между правительственными войсками Афганистана и вооруженными

формированиями афганских моджахедов, которые поддерживались НАТО, и в первую очередь

США, которые активно вооружали врагов афганского режима.

Среди тех, кто воевал в Афганистане, есть много героев, как признанных, так и

безызвестных. Не хочется, чтобы герои афганской войны и их подвиги были забыты сегодняшним

поколением. Геройские поступки и подвиги совершали десантники и мотострелки, связисты и

саперы, танкисты и летчики. Солдаты и офицеры проявляли мужество, бесстрашие, патриотизм.

Они вызывали огонь на себя, чтобы спасти товарищей, взрывали противника и погибали сами,

используя последнюю гранату, заслоняли собой и спасали других солдат и командиров.

              Реализация программных мероприятий обеспечит исполнение предусмотренных

законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере

организации благоустройства территории поселения, будет способствовать сохранению духовно-

нравственных ценностей, повышению патриотизма. Получение дополнительной финансовой

поддержки за счет средств областного бюджета, а также добровольных пожертвований

физических и юридических лиц, позволит эффективно решить указанную проблему.

Люди хранят память о погибших воинах-земляках, в их числе Герой Советского Союза Василий

Петрович Пундиков (сапер, уроженец с.Поляки-Майданы, на администрации сельского

поселения установлена мемориальная доска).

На территории Трудолюбовского сельского поселения расположено 13 населенных

пунктов, население – 412 человек.

3. Цели и  задачи реализации Программы

         Целями Программы являются:

- поддержка и развитие инициатив жителей по вопросам благоустройства территории сельского

поселения;

- повышение уровня благоустройства и обеспечение сохранности  мемориально-патриотического

комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап),  содержание прилегающей территории в надлежащем

состоянии.

    Задачами программы являются:

- создание условий для комфортного посещения мемориально-патриотического комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап) жителями и гостями сельского поселения;

- консолидация   финансовых   ресурсов    для    реализации проекта местных инициатив за счет

привлечения средств бюджета Рязанской области,  средств физических и юридических лиц;

- повышение уровня благоустройства территории мемориально-патриотического комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап)..

4. Механизм  реализации Программы

Заказчиком и исполнителем Программы является администрация муниципального

образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области, представителем заказчика Программы – глава администрации муниципального

образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области.

Основные функции заказчика и исполнителя Программы:

- осуществление управления реализацией Программы;

- координация реализации Программы в соответствии с утвержденными объемами

финансирования;

- учет поступающих средств областного бюджета Рязанской области в доходной и расходной

части бюджета муниципального образования по кодам бюджетной классификации;

- направление средств бюджета Рязанской области, местного бюджета и иных источников на

финансирование Программы в объемах и по кодам расходов бюджетной классификации;

- осуществление контроля и обеспечение целевого и эффективного использования полученных

средств бюджета Рязанской области и иных источников на реализацию Программы;

- расходование средств на финансирование мероприятий Программы;

- обеспечение достижения показателей результативности использования бюджетных средств.

         Реализация программных мероприятий производится путем заключения муниципальных

контрактов. Участие в реализации отдельных мероприятий Программы заинтересованных

организаций осуществляется с учетом положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

Применение программного метода позволит осуществить благоустройство территории

мемориально-патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап).

5. Сроки реализации Программы

         Срок реализации Программы – 2021 год. Реализация Программы осуществляется в один этап.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы определен исходя из необходимости реализации

мероприятий, сформированных на основе предложений граждан Трудолюбовского сельского

поселения, в соответствии с   подпрограммой 5 «Поддержка местных (муниципальных) инициатив

и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Рязанской

области» государственной программы Рязанской области «Развитие местного самоуправления и

гражданского общества», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от

11.11.2015 № 280.

Общий объем финансирования Программы составляет 1 858486 рублей. Распределение

средств по источникам финансирования представлено в таблице 1.

Таблица 1

Общий объем

финансирования

Программы

2020 год (руб.)

в том числе:

Средства

областного

бюджета (руб.)

Средства

местного

бюджета (руб.)

Добровольные

пожертвования

физических лиц

(руб.)

Добровольные

пожертвования

юридических

лиц (руб.)

1 858486,00 1 279713,00 278773,00 300000,00 0,00

7.  Система программных мероприятий

         Система программных мероприятий с распределением объемов финансирования по

мероприятиям Программы представлена в приложении к муниципальной программе «Реализация

проекта  местных инициатив «Благоустройство мемориально-патриотического комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ»».(2 этап).

8. Состав и сроки представления отчетности об исполнении Программы

Информация об исполнении Программы предоставляется в составе и сроки, установленные

постановлением  администрации муниципального образования - Трудолюбовское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области от 14.12.2020 № 57 «О

муниципальных программах муниципального образования – Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области».

9. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы

№ Наименование целевого показателя Ед. изм. Значение целевого показателя

10. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-

экономической эффективности

          В результате  исполнения мероприятий программы будет реализован  проект  местных

инициатив «Благоустройство мемориально-патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2

этап), что позволит  благоустроить и улучшить внешний вид территории, создать комфортные

условия для посещения мемориально-патриотического комплекса «ВОЗРОЖДЕНИЕ» (2 этап)

жителями и гостями поселения, а также повысить уровень доверия населения к власти за счет его

участия в проекте местных инициатив.

              Основной эффект от реализации Программы имеет эстетическую и патриотическую

направленность. В результате реализации мероприятий Программы будут решены проблемы по

приведению территории мемориально-патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап) в

соответствие с современными требованиями и пожеланиями жителей Трудолюбовского

сельского поселения, будет обеспечено достойное увековечение памяти земляков, погибших при

защите Отечества.

2019 год 2020 год
1 2 3 4 5

1 Благоустройство территории обелиска

ед. 0 1

2 Доля населения, которая получит

положительный эффект от реализации

проекта местных инициатив

% 0 100

  Приложение

к муниципальной программе

«Реализация проекта  местных инициатив

«Благоустройство мемориально-патриотического

комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап)

Система программных мероприятий муниципальной программы

«Реализация проекта  местных инициатив «Благоустройство мемориально-патриотического комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2 этап)

№

п/п

Программные

мероприятия,

обеспечивающие

выполнение задачи

Главные

распорядител

и

Исполнители
Источники

финансирования

Объемы финансирования,

рублей

Ожидаемый результат
Всего

в том числе

по годам

2021 год

1. Реализация проекта

местных инициатив

«Благоустройство

мемориально-

патриотического

комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ»» (2

этап):

- валка деревьев;

- корчевка пней;

-. укрепление обочин

щебнем;

- устройство покрытий

из тротуарной плитки;

 -устройство

подстилающих и

выравнивающих слоев

оснований;

- установка бортовых

камней бетонных.

Администрац

ия МО –

Трудолюбовс

кое сельское

поселение

Сасовского

муниципальн

ого района

Рязанской

области

Администрац

ия МО –

Трудолюбовс

кое сельское

поселение

Сасовского

муниципальн

ого района

Рязанской

области

Бюджет

Рязанской

области

1 279713,00 1279713,00 - Благоустройство и

улучшение внешнего вида

мемориально-

патриотического комплекса

«ВОСКРЕСЕНИЕ» (2 этап);

- Создание комфортных

условий для посещения

мемориально-патриотического

комплекса «ВОСКРЕСЕНИЕ»

(2 этап) жителями и гостями

поселения;

- Повышение уровня доверия

населения к власти за счет его

участия в проекте местных

инициатив.

Местный

бюджет

278773,00 278773,00

Добровольные

пожертвования

физических лиц

(руб.)

300000,00 300000,00

Добровольные

пожертвования

юридических

лиц (руб.)

0,00 0,00

Итого:    1 858486,00 1 858486,00